
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/

DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott.ssa Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /

UFFICIO / STRUTT.

UOD /

STAFF

204 12/10/2018 17 9

Oggetto: 

D. Lgs. 152/06, art. 208 . Modifica non sostanziale al D.D. n. 38 del 07.07.2017 - Configurazione

temporanea dell'impianto post incendio del  25.06.2018.

Impianto di stoccaggio e trattamento rifiuti non pericolosi ubicato nel Comune di Battipaglia 

(Sa) alla Via Delle Industrie snc.

Ditta NAPPI SUD SRL con sede legale nel Comune di Battipaglia (Sa) alla Via Delle Industrie 

snc.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:
- la ditta NAPPI SUD SRL,  con sede legale nel Comune di Battipaglia (Sa) alla Via Delle Industrie snc,
legale rappresentante sig. Nappi Antonio nato a Battipaglia il 15.09.1961, è titolare:

 del D.D. n. 109 del 08.06.2012 , giusta voltura D.D. n. 11 del 29.01.2016, Autorizzazione all'
esercizio di un impianto di stoccaggio e trattamento rifiuti  non pericolosi ubicato nel Comune di
Battipaglia (Sa) alla Via Delle Industrie snc,per una superficie totale di 46.336 mq, rilasciata ai
sensi dell'art. 208, del D.Lgs 152/06;

 del D.D. n. 184 del 25.09.2013 , modifiche non sostanziali al D.D. n. 109/2012;

 del D.D. n. 38 del 07.07.2017 di modifica sostanziale;

- in data 28.06.2018, prot. 417467, è stata acquisita la comunicazione della società NAPPI SUD SRL del
25.06.2018, di avvenuto incendio presso lo stabilimento, ai sensi dell'art. 242, D.Lgs 152/06;

-  in  data  17.07.2018,  prot.  460577,  è  stata  acquisita  l'istanza  della  ditta  NAPPI  SUD  SRL  di
autorizzazione all'esercizio in configurazione temporanea post incendio consistente nella modifica del
lay out così come riportato nella Relazione tecnica allegata;

- il Comune di Battipaglia Settore Urbanistica Servizio Edilizia Privata con nota del 09.08.2018, Registro
Ufficiale U 0064064, acquisita dalla U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno in pari data al prot.
64064, ha espresso la conformità edilizia  del progetto rispetto ai titoli edilizi rilasciati; 

-  l'ARPAC Dipartimento Provinciale di  Salerno,  con nota  del  09.08.2018,  prot.  n.  0047339/2018, ha
espresso parere favorevole alla modifica provvisoria richiesta dalla ditta NAPPI SUD SRL prescrizioni;

-  la  Ditta  in  data  20.09.2018,  prot.  589154 ha trasmesso documentazione integrativa  all'istanza del
17.07.2018,  tra  cui  SCIA  del  19.09.2018,  prot.REP_PROV_SA/SA-SUPRO/0037075,  relativo  alla
configurazione impiantistica per cui è richiesta la modifica;

RITENUTO di poter procedere all'autorizzazione della succitata richiesta di modifica non sostanziale;

CONSIDERATO che dal funzionario istruttore incaricato e dal Responsabile di Posizione Organizzativa
competente, ing. Giovanni Galiano, non si rilevano motivi ostativi all'accoglimento della domanda;

VISTO:

 il D. Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii.;

 la D.G.R.C. n. 386/16;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

AUTORIZZARE,  la ditta NAPPI SUD SRL alla modifica non sostanziale  in configurazione temporanea
post incendio, per  l'impianto di recupero rifiuti  non pericolosi ubicato nel Comune di Battipaglia (Sa), in
Via Delle Industrie snc,  consistente nella modifica del lay out dell'impianto così come riportato nella
Relazione tecnica del 17.07.2018, prot. 460577 e del 20.09.2018, prot. 589154;

CONFERMARE le prescrizioni e condizioni contenute   dei decreti citati in premessa che non siano in
contrasto con il presente provvedimento;

 FARE OBBLIGO alla Ditta di osservare le seguenti prescrizioni: 

a) trasmissione,  entro  30  giorni  dalla  notifica  del  presente  provvedimento,  di  una  indagine
fonometrica ai fini della verifica dei limiti previsti dalla normativa vigente;



b) lo stoccaggio deve avvenire in cassoni a tenuta che devono essere chiusi al termine di ogni
attività lavorativa, specialmente per i rifiuti che potrebbero causare lo svilupparsi di esalazioni
maleodoranti (rifiuti biodegradabili, residui delle pulizie delle strade etc) e di quelli che potrebbero
essere dispersi a causa di agenti eolici ( es trucioli, segatura, scorie, etc);

c) la nuova collocazione dello stoccaggio dei rifiuti deve assicurare che non si sviluppino esalazioni
maleodoranti o polveri diffuse;

d) il  nuovo  assetto  rispetto  alla  configurazione  autorizzata  deve  in  ogni  caso  avvenire
esclusivamente su aree adeguatamente impermeabilizzate, dotate di caditoie che convogliano le
acque meteoriche all'impianto di depurazione a servizio delle aree esterne.

FARE OBBLIGO  inoltre alla Ditta,  del ripristino dello stato dei luoghi della originaria configurazione
autorizzata con D.D. n. 38/2017, entro e non oltre il 31.12.2019, dandone comunicazione dell'avvenuto
adempimento, alla UOD Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno, con perizia asseverata da tecnico
abilitato attestante il ripristino dello stato dei luoghi; 

STABILIRE che la Ditta, prima del ripristino originario dell'impianto, effetui una indagine preliminare sul
sito interessato dall'incendio, ai sensi dell'art. 242, comma 2, del D.Lgs 152/06, ai fini dell'accertamento
e  non  superamento  del  livello  delle  concentrazioni  solide  di  contaminazione  (CSC),  inviandone  le
risultanze alla UOD Autorizzazioni Ambientali  e Rifiuti  Salerno, viceversa attivi le procedure di cui al
comma 3;

DARE ATTO che la presente autorizzazione non esonera la ditta  NAPPI SUD SRL dal conseguimento
di ogni altro provvedimento, parere, nulla osta, autorizzazione di competenza di altre Autorità, previsti
dalla normativa vigente, in particolare la ditta dovrà conseguire quanto contemplato dal Dlgs n. 81/2008
e dalla normativa antincendio di cui al DPR n. 151/2011;

FAR PRESENTE che avverso il presente decreto è ammesso, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. n.
241/90 e s.m.i.,  ricorso giurisdizionale al  T.A.R. competente o,  in  alternativa,  ricorso straordinario al
Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica.
 
NOTIFICARE il presente decreto con modalità telematica alla ditta NAPPI SUD SRL con sede legale nel
Comune di Battipaglia (Sa) alla Via Delle Industrie snc.

TRASMETTERE copia del presente decreto alla Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque e dei
Rifiuti  della  Regione  Campania,  al  Sindaco  del  Comune  di  Battipaglia (Sa),  all'Amministrazione
Provinciale di Salerno, all'A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno, all'ASL Salerno, alla Sezione
Regionale Albo Gestori Ambientali c/o CCIAA di Napoli. 

      INVIARE il presente decreto al Settore Bollettino Ufficiale per la pubblicazione.

                                                                                                                    Avv. Anna Martinoli


